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(1차추경예산)

군산월명초등학교



군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-01 예산액 1,310,268,000

2021학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각 1,039,190,000원"을 "세입,세출 각각 271,078,000원"으로 하며, 세입,세출의 명세

는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,310,268 1,039,190 271,078 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,427 13,567 1

학생복지/교육격차 해소 40,547 424,581 32.4

기본적 교육활동 93,547 246,568 18.8

선택적 교육활동 85,931 381,993 29.1

교육활동 지원 13,564 54,918 4.1

학교 일반운영 35,062 188,641 14.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 249,069 914,711 69.8

자체수입 학부모부담수입 0 349,948 26.7

자체수입 행정활동수입 3,027 4,827 0.3

기타수입 전년도이월금 18,982 40,782 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 914,711 665,642 249,069

1.지방교육자치단체이전수입 914,711 665,642 249,069

1.교육비특별회계전입금수입 914,711 665,642 249,069

1.교육비특별회계전입금 914,711 665,642 249,069

1.학교운영비전입금 393,016 393,016 0

2.목적사업비전입금 225,995 0 225,995
(성립전_1추)적정규모 학교육성지원금 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교통 학부모안전도우미회 운영비

 : 2,230,000원 * 1교 =
2,230,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회 운

영비 : 814,000원 * 1교 =
814,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)학교급식지원비(친환경농산물, 우수농산

물, 지역가공품) : 25,314,000원 * 1교 =
25,314,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,737,000원 * 1교 =
15,737,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 14,437,000

원 * 1교 =
14,437,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 2,525,000원

 * 1교 =
2,525,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 5,520,000원

 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,521,000원 * 1교 =
3,521,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_1추)군산형 혁신학년 운영비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 427,000

원 * 1교 =
427,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 11,020,000원 * 1교 =
11,020,000

(성립전_1추)신설이전학교 장서구입비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)7560+ 운동 실천학교 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 출품작 제작

지원금 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

유치원 방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원

비 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)초등영어캠프지원비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

맞춤형학습지원학급 운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

3.급식비지원금 254,626 254,626 0

4.방과후학교활동비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,000 18,000 3,000
초등 오후돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

6.누리과정비지원금 6,153 0 6,153
(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,830,000원 * 1교 =
3,830,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,323,000원 * 1교 =
2,323,000

7.기타학부모부담지원금 1,321 0 1,321
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

1,321,000원 * 1교 =
1,321,000

2.자체수입 354,775 351,748 3,027

1.학부모부담수입 349,948 349,948 0

1.수익자부담수입 349,948 349,948 0

1.급식비 54,708 54,708 0

1.급식비 30,456 30,456 0

2.우유급식비 24,252 24,252 0

2.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

1.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

3.현장체험학습비 30,840 30,840 0

1.현장체험학습비 30,840 30,840 0

4.졸업앨범비 4,480 4,480 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,480 4,480 0

5.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 4,827 1,800 3,027

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 4,227 1,200 3,027

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 3,227 200 3,027

1.기타행정활동수입 3,227 200 3,027
공기청정기 계약해지 계약보증금 : 3,027,000

원*1회=
3,027,000

3.기타수입 40,782 21,800 18,982

1.전년도이월금 40,782 21,800 18,982

1.순세계잉여금 40,782 21,800 18,982

1.순세계잉여금 40,782 21,800 18,982

1.순세계잉여금 40,782 21,800 18,982 초등학교순세계잉여금 : 19,669,000원*1회= 19,669,000

병설유치원순세계잉여금 : -687,000원*1회= -687,000

세입합계 1,310,268 1,039,190 271,078
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,567 11,140 2,427

1.기타 교직원보수 1,627 1,200 427

1.교직원대체인건비 1,627 1,200 427

1.[초]교원대체인건비 427 0 427

1.기간제교원인건비 427 0 427
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

427,000원*1회=
427,000

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,940 9,940 2,000

1.교직원연수 6,360 4,360 2,000

1.[초]자율연수 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.[초]행정직자율연수 2,200 200 2,000

1.일반수용비 2,200 200 2,000
(성립전_1추)지방공무원 전문적 학습공동

체 활동비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.교직원복지 5,580 5,580 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 424,581 384,034 40,547

1.급식 관리 338,346 312,679 25,667

1.학교급식운영 338,346 312,679 25,667

1.[초]급식재료구입비 286,866 261,552 25,314

1.급식용식재료비 286,866 261,552 25,314
(성립전_1추)급식용식재료비(친환경,우수,

지역가공품) : 25,314,000원*1회=
25,314,000

2.[초]우유급식비 24,252 24,252 0

1.우유대금 24,252 24,252 0

3.[초]급식운영비 26,530 26,530 0

조우리 2021년 06월 01일 13시 15분 24초 7 전라북도교육청 군산월명초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,530 20,530 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 698 345 353

1.기간제직원인건비 698 345 353
(성립전_1추)(학교)대체인력 인건비 : 

70,430원*3일=
212,000

(성립전_1추)(학교)대체인력 인건비 : 

70,430원*2일=
141,000

2.보건관리 51,910 37,030 14,880

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,320 14,800 12,520

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,330 10,330 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 10,230 10,230 0

3.[초]보건실운영 4,370 4,370 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,690 1,690 0

4.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 위탁교육비 : 

50,000원*24학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 문예행사 상품구입

비 : 5,000원*48명*1회=
240,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입비 : 

60,000원*1종*1회=
60,000

5.[초]코로나-19 대비 방역운영비 11,020 0 11,020

1.기간제직원인건비 10,020 0 10,020
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,505,000원*4명=
10,020,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 250,000원*4명=
1,000,000

2.학교환경위생관리 24,590 22,230 2,360

1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 18,210 15,850 2,360

1.일반수용비 18,210 15,850 2,360 감염병 예방 방역소독비 : 295,000원*8회= 2,360,000

3.학생복지 34,325 34,325 0

1.학생복지운영 34,325 34,325 0

1.[초]졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.[초]학생교과서구입 29,565 29,565 0

1.교육운영비 29,565 29,565 0

3.기본적 교육활동 246,568 153,021 93,547

1.교과 활동 160,071 81,850 78,221

1.교과활동지원 34,770 33,270 1,500

1.[초]학습준비물구입 16,950 16,950 0

1.학습준비물 16,950 16,950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]보결수업관리 4,270 4,270 0

1.운영수당 4,270 4,270 0

4.[초]기초학력지도 3,150 1,650 1,500

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,950 450 1,500 교재구입 : 10,000원*11종*1회= 110,000

교육용소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

간식비 : 2,000원*9명*5회= 90,000

맞춤형학습지원학급 교재교구비 : 220,000

원*3학급*2회=
1,320,000

맞춤형학습지원학급 간식비 : 3,000원*15

명*4회=
180,000

5.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.과학 교과활동 8,720 8,720 0
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1.[초]교과운영 8,720 8,720 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 6,700 5,700 1,000

1.[초]교과운영 5,700 4,700 1,000

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,500 4,500 1,000
강당 및 VR실 운영물품 구입 : 50,000원

*10개*2회=
1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 60,000 0 60,000

1.[초]교과운영 60,000 0 60,000

1.운영수당 47,040 0 47,040
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*28

주*24학급=
47,040,000

2.교육운영비 7,960 0 7,960
(성립전_1추)악기 및 발표회 물품 구입비

 : 1,015,000원*4회=
4,060,000

(성립전_1추)도움반 학생 복지비 : 

400,000원*6명=
2,400,000

(성립전_1추)이전학구 학생 복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)악기 구입비(비품) : 100,000

원*2종*25개=
5,000,000

5.외국어 교과활동 10,850 6,350 4,500

1.[초]교과운영 6,350 6,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

2.[초]영어캠프 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간*2

명=
3,600,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

(성립전_1추)상품비 : 2,000원*200명*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*5회

=
300,000

6.특수교육교과활동 9,321 3,500 5,821

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 1,321 0 1,321

1.학생복지비 1,321 0 1,321
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

4,200원*4명*78.6일=
1,321,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 지원 : 100,000원

*6명*6월=
3,600,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)활동물품 구입비 : 100,000원

*9회=
900,000

7.유치원 교과활동 29,710 24,310 5,400

1.[유]교과운영 15,407 18,560 -3,153

1.운영수당 5,960 7,240 -1,280 보결수당 : 16,000원*30시간= 480,000

하모니자원봉사자 활동비 : -1,760,000원

*1회=
-1,760,000

2.교육운영비 8,667 10,540 -1,873 교육운영행사준비물 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습 및 체험비 : -1,373,000원*1회= -1,373,000

3.학생복지비 280 280 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 8,150 5,750 2,400

1.교육운영비 8,150 5,750 2,400 학습준비물등 : 300,000원*8회= 2,400,000

3.[유]유아학비 지원금 6,153 0 6,153

1.교육운영비 6,153 0 6,153
(성립전_1추)교재구입비 : 81,800원*5개*6

회=
2,454,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 275,200원

*5회=
1,376,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 154,375원

*8회=
1,235,000

(성립전_1추)특성화교육활동비 : 32,000원

*34회=
1,088,000

2.창의적 체험활동 86,497 71,171 15,326

1.자율활동 34,682 31,856 2,826

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학예회 1,700 1,700 0

조우리 2021년 06월 01일 13시 15분 24초 11 전라북도교육청 군산월명초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]각종대회 3,880 2,180 1,700

1.교육운영비 3,880 2,180 1,700
(성립전_1추)발명품 제작지원금 : 100,000

원*17작품=
1,700,000

7.[초]안전체험활동 8,092 6,966 1,126

1.교육운영비 8,092 6,966 1,126 119안전체험활동 입장료 : -74,000원*1회= -74,000

119안전체험활동 차량임차료 : 400,000원

*3대=
1,200,000

8.[초]과학행사 5,510 5,510 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

2.현장체험학습활동 30,840 30,840 0

1.[초]수학여행 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.[초]현장학습 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

3.동아리활동 12,500 0 12,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,500 0 12,500

1.일반수용비 225 0 225
(성립전_1추)7560+ 선도학교 운영물품 구

입 : 22,500원*10개*1회=
225,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)7560+ 선도학교 교구 구입 : 

20,000원*60개*1회=
1,200,000

3.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 교구 구입 : 

50,000원*5종*24학급=
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 행사용품 구

입 : 100,000원*10종*5회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)7560+ 선도학교 연수협의회 :

 75,000원*1회=
75,000

4.진로활동 8,475 8,475 0
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1.[초]진로체험활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0

4.선택적 교육활동 381,993 296,062 85,931

1.방과후학교 운영 344,465 279,434 65,031

1.방과후학교운영 261,891 241,920 19,971

1.[초]교과프로그램 243,720 241,920 1,800

1.교육운영비 243,720 241,920 1,800
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 150,000

원*12명=
1,800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,971 0 10,971

1.무기계약직원인건비 9,747 0 9,747
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

150,000원*10월=
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

690,000원*10월=
6,900,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 연차수당 :

 247,000원*1회=
247,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 674 0 674
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 67,400원*10월=
674,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)정수기 렌탈비 : 23,000원*12

회=
276,000

(성립전_1추)물품 구입비 : 222,400원*10

회=
2,224,000

2.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전기 사용료 : 100,000원*12

회=
1,200,000

3.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)재료 구입비 : 330,000원*10

회=
3,300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.돌봄교실운영 63,096 36,514 26,582

1.[초]돌봄교실운영 39,514 36,514 3,000

1.일반수용비 1,314 1,314 0

2.교육운영비 38,200 35,200 3,000
돌봄교실 위탁운영비 : 32,000원*5종*18회

=
2,880,000

돌봄교실 운영(교재교구) : 60,000원*2회= 120,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,582 0 23,582

1.무기계약직원인건비 20,867 0 20,867
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 818,000

원*2명=
1,636,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

6,855,500원*2명=
13,711,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

2,760,000원*2명=
5,520,000

2.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)돌봄전담사 대체근로수당 : 

40,000원*4일=
160,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,455 0 1,455
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

364,500원*2명=
729,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

363,000원*2명=
726,000

3.유치원방과후과정운영 19,478 1,000 18,478

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,942 0 16,942

1.기간제교원인건비 15,405 0 15,405
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,998,660원*6월=
11,992,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 초

과근로수당 : 1,104,000원*2월=
2,208,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,205,000원*1회=
1,205,000

2.기간제교원법정부담금 1,537 0 1,537
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 256,160원*6월=
1,537,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,536 1,000 1,536

1.교육운영비 2,536 1,000 1,536
방학중 방과후과정 급식비 : 4,800원*20일

*16명=
1,536,000

2.독서활동 31,628 16,628 15,000

1.독서활동운영 31,628 16,628 15,000

1.[초]도서구입 8,908 8,908 0

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 8,708 8,708 0

2.[초]도서관운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]신설 이전학교 장서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)도서구입 : 7,500,000원*2회= 15,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,900 0 5,900

1.창의교육운영 5,900 0 5,900
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1.[초]1학년 혁신학년 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교실놀이 물품구입 : 100,000

원*6학급=
600,000

(성립전_1추)학급행사 운영 : 100,000원*6

학급=
600,000

(성립전_1추)협동학습 물품구입 : 50,000

원*6학급=
300,000

2.[초]2학년 혁신학년 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학급티 구입 : 142,000원*5학

급=
710,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 91,000

원*5학급=
455,000

(성립전_1추)정리함 물품구입 : 27,000원

*5학급=
135,000

3.[초]3학년 혁신학년 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 100,000

원*4학급=
400,000

(성립전_1추)학급행사 운영 : 100,000원*4

학급=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4학급= 200,000

4.[초]4학년 혁신학년 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학급행사 운영 : 33,300원*3

학급=
100,000

(성립전_1추)예술활동 물품구입 : 66,600

원*3학급=
200,000

(성립전_1추)교실놀이 물품구입 : 66,600

원*3학급=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 66,600원*3학급= 200,000

5.[초]5학년 혁신학년 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)진로교육 물품구입 : 53,300

원*3학급=
160,000

(성립전_1추)학급행사 운영 : 100,000원*3

학급=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 80,000원*3학급= 240,000

6.[초]6학년 혁신학년 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)직업체험 재료비 : 5,000원

*70명*2회=
700,000

5.교육활동 지원 54,918 41,354 13,564

1.교무업무 운영 15,190 15,190 0

1.교무학사운영 15,190 15,190 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,398 8,634 11,764

1.학생생활상담지도 10,324 560 9,764

1.[초]학생생활지도 운영 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.[초]학생생활지도지원 3,044 0 3,044

1.일반수용비 1,784 0 1,784
(성립전_1추)교통 학부모안전도우미회 운

영용품비 : 10,000원*133개*1회=
1,330,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회

 운영용품비 : 11,350원*10개*4회=
454,000

2.여비 240 0 240
(성립전_1추)교통 학부모안전도우미회 여

비 : 10,000원*18회=
180,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회

 여비 : 10,000원*6회=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)교통 학부모안전도우미회 간

식비 : 3,000원*60명*4회=
720,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회

 간식비 : 3,000원*20명*5회=
300,000

2.학교폭력예방 10,074 8,074 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 168 168 0

1.여비 48 48 0

2.일반업무추진비 120 120 0
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2.[초]안심알리미서비스 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 운영비 : 60,000원

*13학급*2회=
1,560,000

(성립전_1추)문화체험활동 운영비 : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입 : 

70,000원*2회=
140,000

3.학습지원실 운영 17,230 17,230 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,030 17,030 0

1.[초]학교정보화지원 17,030 17,030 0

1.교육운영비 9,693 12,030 -2,337 원격수업 물품 구입 : -1,614,000원*1회= -1,614,000

교육용소프트웨어구입 : -723,000원*1회= -723,000

2.비품구입비 7,337 5,000 2,337 정보화기기 구입 : 779,000원*3개= 2,337,000

4.교육여건 개선 2,100 300 1,800

1.교육환경개선 2,100 300 1,800

1.[초]교실환경개선 2,100 300 1,800

1.비품구입비 2,100 300 1,800 특수학급 가전제품 : 600,000원*2종= 1,200,000

특수학급 교사용의자 : 300,000원*2개= 600,000

6.학교 일반운영 188,641 153,579 35,062

1.학교기관 운영 40,119 39,573 546

1.부서기본운영 29,698 29,218 480

1.[초]교장실운영 7,738 7,738 0

1.일반업무추진비 4,270 4,270 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0
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2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]교무부운영 1,080 600 480

1.일반업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 480 0 480 교무실 책장 구입 : 160,000원*3개= 480,000

2.병설유치원기본운영 10,421 10,355 66

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.기타공공요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 7,421 7,355 66

1.일반수용비 6,071 6,005 66
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 66,000

원*1회=
66,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 550 550 0

2.시설 장비 유지 145,922 111,406 34,516

1.학교시설장비유지 145,922 111,406 34,516

1.[초]공공요금및제세공과금 54,780 54,780 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 8,004 8,004 0

4.기타공공요금 10,776 10,776 0

2.[초]시설관리용역 48,358 29,772 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,370,000원

*10월=
13,700,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 127,400원

*10월=
1,274,000

2.일반수용비 29,772 29,772 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

조우리 2021년 06월 01일 13시 15분 24초 18 전라북도교육청 군산월명초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

164,200원*10월=
1,642,000

3.[초]시설일반관리 41,284 25,354 15,930

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 37,283 21,353 15,930 목재데크 및 난간 도장 : 520,000원*1회= 520,000

보도블럭 설치 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

분리수거장 설치 : 7,370,000원*1개소= 7,370,000

교내화단 관리용품 구입 : 52,000원*10종

*2회=
1,040,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,310,268 1,039,190 271,078
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